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[bookmark: _Toc483437624]Введение
Актуальность данной темы заключается в том, что Арктика составляет важную часть климатической системы Земли, связанную с другими ее частями переносами тепла, влаги, соли и воды в системах циркуляций атмосферы и океана. Арктика – один из четырех регионов мира, отнесенных Межправительственной группой экспертов по изменению климата к наиболее уязвимым к изменениям климата. Вместе с этим арктический регион способен оказывать значительные обратные воздействия на глобальный климат. В этой связи проблемы защиты окружающей среды, загрязнение Северного Ледовитого океана нефтяными разливами, сокращение толщины льда, проблема сохранения флоры и фауны в совокупности делают арктический регион действительно значимым в мирополитическом процессе.
В процессе эволюции в арктическом регионе возникли биологические виды, которые приспособились к жизни в таких условиях, некоторые из них встречаются только в арктическом или субарктическом регионе. Это крупные морские млекопитающие, например, гренландские киты, некоторые виды рыб, например, мойва и сайка. При нарушении их привычного цикла жизни, посредством загрязнения окружающей среды, мы ставим под вопрос их дальнейшую способность существовать вне привычной среды. Согласно данным NASA и Национального центра данных о льдах и снегах при Университете штата Колорадо, Арктика больше всех подвержена климатическим изменениям и сейчас площадь льда сократилась до своего минимума - 5,02 млн кв. км[footnoteRef:1], это может привести к усилению разрушительного воздействия штормов на береговую зону, ущербу расположенным в ней хозяйственным объектам, инфраструктуре и населению, проживающему там. В 2015 году был опубликован обширный Доклад об оценке рисков от изменений климата британской правительственной организацией DEFRA[footnoteRef:2]. Доклад посвящен последствиям изменения климата для экосистем, здоровья населения и экономики, включая морские перевозки. [1: NASA: площадь льдов в Арктике сократилась до одного из самых низких уровней // 23.09.2015 // URL: http://tass.ru/nauka/1460101 (дата обращения: 15.03.17)] [2: Committee on Climate Change’s 2015 progress report: Government response // Department of Energy & Climate Change and Department for Environment, Food & Rural Affairs // 15 October 2015 // URL: https://www.gov.uk/government/publications/committee-on-climate-changes-2015-progress-report-government-response (дата обращения: 15.03.17)]

Арктический регион в данный момент представляет интерес для многих стран, в связи с чем, там активизируется деятельность арктических и приарктических государств, тех, кто имеет достаточные ресурсы, чтобы вести там научную и исследовательскую деятельность, и международных правительственных организаций. Наравне с этим, немало важную роль играют и международные неправительственные организации (НПО), которые проводят постоянный мониторинг состояния арктической экосистемы и привлекают внимание мировой общественности к проблемам региона. Согласно заявлению бывшего генерального секретаря ООН Пан Ги Муна, в котором он подчеркивал все возрастающую роль неправительственных организаций, и то что правительства все большего числа государств, все более считаются с мнением общественных организаций и привлекают их к процессу разработки и принятия решений. Во все большем числе случаев НПО являются инициатором многих государственных инициатив и нововведений.[footnoteRef:3] ООН также играет важную роль в процессе защиты окружающей среды, поскольку именно она контролирует деятельность неправительственных организаций и является связующим звеном. Важная составляющая в деятельности ООН относится к Программе ООН по окружающей среде (ЮНЕП). Можно также отметить, что Совет Европы опубликовал доклад, в котором приводит примеры сотрудничества государства и неправительственных организаций. Например, НПО активно участвуют в жилищной политике Италии, экологические организации проводят активное взаимодействие с государственными структурами Швейцарии, а ряд НПО принимает участие по борьбе с торговлей людьми, оружием и наркотиками на территории стран Восточной Европы. [3: Встреча Генерального Секретаря ООН с НПО, аккредитованными при ООН // 26.10.2011 // URL: http://www.whd.ru/secretary/ (дата обращения: 24.10.16)
]

Деятельность неправительственных организаций не может не затрагивать интересы таких нефтяных компаний как «Shell», «ГазпромНефть», «Роснефть», шотландской компании «Cairn Energy», «EXXON», которые уже ведут активное освоение месторождений для добычи нефти и газа в регионе. По мнению неправительственных организаций, их работа крайне опасна в арктических условиях и может привести к непоправимым последствиям. Нефтяное загрязнение приводит к деградации ландшафтов, наносит серьезный ущерб речным и морским экосистемам, ухудшает качество питьевой воды и воздуха, губительно влияет на климат.
Всемирный фонд дикой природы в рамках проекта «Час Земли» предложил взять десятилетнюю паузу на добычу нефти в Арктике, данное заявление нашло большую поддержку у членов «Гринпис», которые считают, что этот шаг будет началом некоего моратория на добычу нефти в этом регионе. К этому же относится последнее заявление «Гринпис» об опасности открытия бурильной установки американской компании «Shell» в Чукотском море, которое в случае аварии может угрожать загрязнением территориальных вод России и заповеднику «Остров Врангеля». Не стоит забывать также о последних событиях, которые произошли на станции «Приразломная», где активисты «Гринпис» высадились для проведения протеста и были арестованы российскими властями.
В связи с этим, необходимо четко понимать и представлять границы деятельности международных неправительственных организаций, для того, чтобы их работа не шла в разрез с интересами государств и не пересекала их.
Объектом исследования нашей работы является ряд международных неправительственных организаций.
Предмет исследования – транснационализация арктического региона.
Целью данной работы является определение роли международных неправительственных организаций и их влияния на формирование политики в Арктическом регионе. Исходя из поставленной цели, мы определили следующие задачи:
1. Выявление особенностей политики в Арктическом регионе;
2. Оценка деятельности НПО в Арктическом регионе на основе анализа эффективности деятельности и реализации проектов;
3. Сравнительный анализ практической деятельности неправительственных организаций.
В своей работе мы использовали следующие методы исследования – метод сравнительного анализа был использован для выявления специфики работы неправительственных организаций, для проведения сравнения проектной деятельности организаций; структурно-функциональный анализ применялся для рассмотрения внутренних структур данных организаций, выявления особенностей внутреннего функционирования, определения иерархии внутри организаций; метод прогнозирования применялся для того, чтобы дать оценку о возможном появлении новых экологических проблем в регионе, определения основных направлений последующего сотрудничества государств относительно арктического региона.
Для библиографической базы были использованы труды российских ученых, таких как Богоявленский В.И., Селина В.С., Башмаковой Е.П., Ларичкина Ф.Д., Фадеева А.М., Афонцева С.А, Моргунова М.О, Цуневского А.Я., которые в своих работах затрагивали проблемы освоения нефтегазовых ресурсов Арктики. В них были детально отображены основные причины начала активизации деятельности государств в Арктике. Дана оценка общему объему ресурсов, последствиям деятельности государств для окружающей среды.
Отдельной группой выступают Дмитриев В.Г., Анисомов О.А., Катцов В.М., Алексеев Г.В., Радионов В.Ф., Александров Е.И., Иванов Н.Е., Соловьянов А.А., Свечников А.Л., Порфирьев Б.Н. В работах этих ученых отображено состояние окружающей среды Арктического региона, имеется детальный анализ составляющих окружающей среды, затрагиваются также проблемы экологии и изменения климата.
Необходимо также отметить работу Фадеева А.М., Конышева В.Н., Сергунина А.А., Кулебякина В.Н. Ими были затронуты вопросы международного экологического сотрудничества, перспективы его развития, правовые основы сотрудничества государств и международных организаций. Представлен перечень организаций, которые осуществляют свою деятельность в Арктике, изложены их цели и задачи, пути развития.
В вопросах изучения региона были использованы работы Межевича Н.М, Добрынина А.И., Мутнян Н. А., Вертинской Т. С., Воскресенского А.Д., где затронуты вопросы образования, определения понятия «регион», классификация и типологизация.
Работы таких авторов, как Новицкого М.А., Подшибякина С.А., Зоновой Т., Воронкова Л., Тарасовой Л.Н., в них рассматриваются вопросы правового статуса неправительственных организаций, классификация, определение понятий, функционирование.
В ходе написания работы также использовались публикации профессоров Санкт-Петербургского Государственного Университета факультета международных отношений. Харлампьевой Н.К. «История создания и деятельности международной неправительственной организации Северный Форум», Конышева В.Н., и Сергунина А.А., «Международные организации и сотрудничество в Арктике», «Арктика в международной политике: Сотрудничество или соперничество?», Н.Ю. Маркушиной, Н.К. Харлампьевой «Северо-Западный Федеральный округ: внешние связи». Авторефераты Харлампьевой Н.К. «Региональные международные организации на Севере», Тулупова Д.С. «Арктическая политика Дании, Норвегии и России».
Использовались также публикации Российской ассоциации политической науки, Российского Совета по международным делам, Русского географического общества.

[…]

34. Стратегия Королевства Дания в отношении Арктики на 2011-2020 годы» от 2011 года // Официальный сайт Королевства Дании // http://denmark.dk/ru/society-ru/government-and-politics-ru/
35. Стратегия национальной безопасности Российской Федерации // Утверждена указом президента Российской Федерации от 31 декабря 2015 года N683 // Российская газета // 31 декабря 2015 // URL: https://rg.ru/2015/12/31/nac-bezopasnost-site-dok.html
36. Стратегия Правительства Норвегии в отношении высокоширотного Севера» от 2006 года // Официальный сайт Правительства Норвегии // https://www.regjeringen.no/en/find-document/id2000006/
37. Стратегия Королевства Дания в отношении Арктики на 2011-2020 годы // Сайт РСМД // URL: http://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/strategiya-danii-v-osvoenii-arktiki/
38. Устав Международной организации Северных регионов «Северный Форум» // Утвержден резолюцией №160 Совета губернаторов Северного Форума на XI Генеральной ассамблее Северного Форума // г. Москва, 18 октября 2013 г // Официальный сайт Северного Форума // URL: http://library.arcticportal.org/id/eprint/1764
39. Устав Организации Объединенных Наций // Официальный сайт Организации Объединенных Наций // Сан – Франциско // 26 июня 1945 г. // URL: http://www.un.org/ru/documents/charter/
40. Университет Арктики // Арктические исследования // Официальный сайт Университета Арктики // URL: http://ru.uarctic.org/issledovaniya/
41. Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» // N 129-ФЗ // от 23.05.2015 // URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_179979/
42. Федеральная космическая программа России на 2006-2015 гг. // Утверждена постановлением Правительства Российской Федерации // Официальный сайт Федерального Космического агентства //22 октября 2005 г. №635 //
43. Якутская декларация // Принята в марте 2005 г на 3-м Всемирном конгрессе оленеводов // Сайт губкинской централизованной библиотечной системы // URL: http://gcbs.ru/pub/Personalii/Khorola.html
44. Arctic Voices Global Warming Tour (2005) // Official web site // Programs // URL: http://circumpolar.org/programs/#avt
45. Arctic Circumpolar Gateway // About ACG // Official web-site // URL: http://arcticculturalgateway.org/
46. AMAP, 2012 // Arctic Climate Issues 2011: Changes in Arctic Snow, Water, Ice and Permafrost // URL: http://www.amap.no/documents/doc/arctic-climate-issues-2011-changes-in-arctic-snow-water-ice-and-permafrost/129
47. AMAP. Assessment 2007: Oil and Gas Activities in the Arctic – Effects and Potential Effects // URL: http://www.amap.no/documents/doc/assessment-2007-oil-and-gas-activities-in-the-arctic-effects-and-potential-effects.-volume-1/776
48. Circumpolar Conservation Union // Official web site // About CCU // URL: http://circumpolar.org/about/
49. Committee on Climate Change’s 2015 progress report: Government response // Department of Energy & Climate Change and Department for Environment, Food & Rural Affairs // 15 October 2015 // URL: https://www.gov.uk/government/publications/committee-on-climate-changes-2015-progress-report-government-response
50. Greenpeace, Inc. Financial Statements and Independent Auditors’ Report December 31, 2013 // Официальный сайт Гринпис // URL: http://www.greenpeace.org/usa/Global/usa/planet3/PDFs/2013-financial/GP-13-FS-Final.pdf
51. IPCC. Climate Change 2014: Synthesis Report. URL: http://www.ipcc.ch/pdf/assessment-report/ar5/syr/SYR_AR5_FINAL_full.pdf
52. International Arctic Science Committee // Official web site // About IASC // URL: http://iasc.info/iasc/about-iasc
53. Nothern Forum, Inc. Articles of Incorporation. Anchorage, Alaska on the 8th day of November, 1991
54. List of non-governmental organizations in consultative status with the Economic and Social Council as of 1 September 2011 // United Nations Economic and Social Council // E/2011/INF/4 // Distr.: General
15 November 2011 // Официальный сайт ООН // URL: http://csonet.org/content/documents/E2011INF4.pdf
55. List of non-governmental organizations in consultative status with the Economic and Social Council as of 1 September 2015 // United Nations Economic and Social Council // E/2015/INF/5 // Distr.: General
22 August 2015 // Официальный сайт ООН // URL: http://undocs.org/en/E/2015/INF/5
56. National Security Presidential Directive/NSPD-66 // Homeland Security Presidential Directive/HSPD-25// Arctic Region Policy // January 9, 2009 // URL:http://www.fas.org/irp/offdocs/nspd/nspd-66.htm
57. Navy Releases Updated Plan for Future Arctic Readiness // America’s Navy official web site //Release date 2/24/2014 // URL: http://www.navy.mil/submit/display.asp?story_id=79288
58. National Strategy for the Arctic Region // May 10, 2013 // URL:http://whitehouse.gov/sites/default/files/docs/nat_arctic_strategy.pdf.
59. Stichting Greenpeace Council Articles Of Association // Approved at AGM 2014 // Официальный сайт Гринпис // URL: http://www.greenpeace.org/international/Global/international/publications/greenpeace/2014/SGC-Articles-of-Association.pdf
60. Stichting Greenpeace Council Rules Of Procedure // Approved at AGM 2014 // Официальный сайт Гринпис // URL:http://www.greenpeace.org/international/Global/international/publications/greenpeace/2014/SGC-Rules-of-Procedure.pdf
61. The Norwegian Government’s High North Strategy // Norwegian Ministry of Foreign Affairs // Oslo, 2006 // URL: http://ihaefe.org/files/pacific-ocean-map/45.pdf.
62. The Yearbook of International Organizations // URL: https://www.uia.org/yearbook
