РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Щетникова Артема Григорьевича

на тему: «Деятельность неправительственных организаций в Арктике»

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) 5 Несомненно Арктика играет все возрастающую роль в мировой политике, что делает ее изучение все более актуальным
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) 5 Автор дает комплексное исследования неправительственных организаций, имеющих интерес в Арктике
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) 5 Цель и задачи корректно поставлены и взаимосвязаны
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Источниковая база исследования разработана, присутствует прекрасный анализ документов
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Автор использовал работы российских и зарубежных исследователей на русском и английском языках.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

6. Соответствие методов исследования цели и задач ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) 5 Методы исследования поставленной цели и задачам. Работа имеет большое практическое значение
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) 5 Цель и задачи полностью раскрыты. Результаты носят самостоятельный характер
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) 5 Текст полностью соответствует требуемым стандартам
Средняя оценка: 5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Следует отметить, что автору диссертации удалось собрать информацию по проектной деятельности в Арктике «Гринпис» и «Северного Форума» и представить ее в полном объеме. Однако возможно следовало бы расширить сравнительный анализ и дополнить его проектами других неправительственных организаций. Также возможно автору следовало больше раскрыть критерии оценки деятельности организаций, на основе которых он проводил анализ.

Тем не менее работа хорошо и логично структурирована. По прочтении текста становится очевидным, что автор не просто описывает события, но анализирует их и дает им собственную оценку на основании цели и задач исследования. Весьма интересной представляется попытка автора исследовать вопрос именно в комплексе, всесторонне, что, безусловно, у автора получилось блестяще. Привлекаемая источниковедческая база оставляет весьма хорошее впечатление: использован достаточный перечень довольно разноплановых источников, которые и позволили автору изучить тематику.

3. Рекомендованная оценка: 5

«27» мая 2017 г.

Кандидат политических наук,
эксперт Российского совета по международным делам
Кравченко Илья Юрьевич